
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,388,8464,435,060 -46,214

1.교직원보수 4,096,7844,170,069 -73,285

1.사립학교 교원보수 3,717,2333,791,961 -74,728

1.기본급 2,350,8422,377,938 -27,096

1.봉급 2,350,8422,377,938 -27,096봉급  -4,516,000원×6월= -27,096,000

2.수당 820,014 867,646 -47,632

1.정근수당 261,351 261,351 0  

2.성과상여금 154,177 201,809 -47,632성과상여금  -47,632,000원×1식= -47,632,000

3.가족수당 37,443 37,443 0  

4.자녀학비보조수당 21,146 21,146 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 126,000 126,000 0  

7.교직수당가산금1 6,900 6,900 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 37,440 37,440 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 158,897 158,897 0  

12.관리업무수당 5,260 5,260 0  

3.실비변상등 315,196 315,196 0

1.정액급식비 65,520 65,520 0  

2.명절휴가비 241,876 241,876 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 231,181 231,181 0

1.교직원법정부담금 231,181 231,181 0  

2.사립학교 직원보수 379,551 378,108 1,443

1.기본급 211,683 211,683 0

1.봉급 211,683 211,683 0  

2.수당 75,486 74,043 1,443
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1.정근수당 21,412 21,412 0  

2.성과상여금 21,995 21,995 0  

3.가족수당 10,500 10,500 0  

4.자녀학비보조수당 2,928 1,485 1,443자녀학비보조수당  1,443,000원×1식= 1,443,000

5.시간외근무수당 17,931 17,931 0  

6.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상등 51,548 51,548 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 21,577 21,577 0  

3.연가보상비 9,751 9,751 0  

4.직급보조비 10,860 10,860 0  

4.부담금 40,834 40,834 0

1.교직원법정부담금 40,834 40,834 0  

2.기타 교직원보수 258,539 237,068 21,471

1.교직원대체인건비 216,938 194,947 21,991

1.기본급 125,378 109,983 15,395

1.봉급 125,378 109,983 15,395봉급  2,565,750원×6월= 15,395,000

2.수당 39,046 39,282 -236

1.정근수당 9,884 7,958 1,926정근수당  1,325,370원×1월= 1,326,000

정근가산금  100,000원×6월= 600,000

2.성과상여금 7,611 11,273 -3,662성과상여금  -3,662,000원×1식= -3,662,000

3.가족수당 720 720 0  

4.교원보전수당 180 180 0  

5.교직수당 13,500 12,000 1,500교직수당  250,000원×6월= 1,500,000

6.시간외근무수당 7,151 7,151 0  

3.실비변상등 21,225 17,366 3,859

1.정액급식비 7,020 6,240 780정액급식비  130,000원×6월= 780,000

2.명절휴가비 14,205 11,126 3,079명절휴가비  1,539,450원×2월= 3,079,000
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4.부담금 31,289 28,316 2,973

1.기간제교원인건비 13,166 13,166 0  

2.기간제교원법정부담

금
18,123 15,150 2,973연금부담금  146,120원×6월= 877,000

건강보험부담금  210,930원×6월= 1,266,000

고용보험부담금  52,670원×6월= 317,000

산재보험부담금  85,460원×6월= 513,000

2.학교운영지원수당 41,601 42,121 -520

1.교원 34,081 34,081 0

1.학교운영지원수당 34,081 34,081 0  

2.직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

3.교원대체인건비 2,600 3,120 -520

1.학교운영지원수당 2,600 3,120 -520연구활동비  -480,000원×1식= -480,000

학생지도비  -40,000원×1식= -40,000

3.교직원 복지 및 역량강화 33,523 27,923 5,600

1.교직원연수 6,550 6,550 0

1.직무연수및일반교육 6,550 6,550 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 26,973 21,373 5,600

1.교직원문화탐방 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 20,373 20,373 0

1.맞춤형복지비 20,373 20,373 0  

3.교육공무직원맞춤형복지비 5,600 0 5,600

1.맞춤형복지비 5,600 0 5,600
(성립전)급식종사자맞춤형복지  400,000원

×11명=
4,400,000

사무실무및 교무실무사,사감맞춤형복지비 

 400,000원×3명=
1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,107,8421,817,718 290,124
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1.급식 관리 1,211,9151,171,143 40,772

1.학교급식운영 1,211,9151,171,143 40,772

1.영양사인건비 34,425 30,826 3,599

1.무기계약직원인건비 31,443 28,064 3,379초과수당  300,000원×6월= 1,800,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×3월= 270,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  370,000원×1식= 370,000

(성립전)위험근무수당  119,000원×1식= 119,000

위험근무수당  150,000원×1식= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1식= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,982 2,762 220고용보험  110,000원×1식= 110,000

산재보험  110,000원×1식= 110,000

2.조리사인건비 29,310 28,081 1,229

1.무기계약직원인건비 25,291 24,727 564면허수당  -868,000원×1식= -868,000

(성립전)장기근무가산금  170,000원×3월= 510,000

교통보조비  120,000원×1식= 120,000

(성립전)교통보조비  143,000원×1식= 143,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)위험근무수당  119,000원×1식= 119,000

위험근무수당  170,000원×1식= 170,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1식= 250,000

2.기간제직원인건비 1,138 473 665(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)조리사수당  185,000원×1식= 185,000

조리사수당  240,000원×1식= 240,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,881 2,881 0  

3.조리원인건비 270,001 252,233 17,768

1.무기계약직원인건비 242,035 226,427 15,608(성립전)장기근무가산금  910,000원×3월= 2,730,000
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교통보조비  1,622,000원×1식= 1,622,000

(성립전)교통보조비  1,289,000원×1식= 1,289,000

(성립전)가족수당  1,520,000원×1식= 1,520,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,881,000원

×2식=
3,762,000

위험근무수당  1,360,000원×1식= 1,360,000

(성립전)위험근무수당  1,075,000원×1식= 1,075,000

(성립전)정기상여금  250,000원×9명= 2,250,000

2.기간제직원인건비 4,320 2,160 2,160(성립전)급식비  720,000원×3월= 2,160,000

3.무기계약직원법정부

담금
23,646 23,646 0  

4.조리원인건비(단기간) 12,663 20,631 -7,968

1.기간제직원인건비 11,405 18,541 -7,136
조리사및조리원대체인건비  -892,020원×8

월=
-7,136,000

2.기간제직원법정부담

금
1,258 2,090 -832건강보험  -36,670원×8월= -293,000

국민연금  -50,620원×8월= -404,000

고용보험  -10,110원×8월= -80,000

산재보험  -6,970원×8월= -55,000

5.급식재료구입비 784,442 761,452 22,990

1.급식용식재료비 784,442 761,452 22,990
(성립전)친환경및우수농산물  22,990,000

원×1식=
22,990,000

6.급식운영비 65,874 62,720 3,154

1.일반수용비 19,790 19,730 60학교급식조달수수료  60,000원×1식= 60,000

2.전기요금 14,554 13,800 754전기요금  754,000원×1식= 754,000

3.상하수도료 14,040 14,040 0  

4.연료비 17,340 15,000 2,340가스비  1,170,000원×2월= 2,340,000

5.기타공공요금 150 150 0  

7.우유급식비 15,200 15,200 0

1.우유대금 15,200 15,200 0  

2.기숙사 관리 106,517 113,200 -6,683

1.기숙사운영 106,517 113,200 -6,683

1.기숙사사감인건비 33,108 33,108 0
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1.무기계약직원인건비 30,344 30,344 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,764 2,764 0  

2.기숙사운영비 73,409 80,092 -6,683

1.일반수용비 25,859 25,859 0  

2.운영수당 9,600 16,600 -7,000기숙사감독수당  -50,000원×140명= -7,000,000

3.전기요금 22,517 22,200 317전기요금  317,000원×1식= 317,000

4.상하수도료 8,400 8,400 0  

5.연료비 6,033 6,033 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.보건 관리 27,987 27,987 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,338 20,338 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 8,038 8,038 0

1.학생복지비 8,038 8,038 0  

3.보건실운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 3,200 3,200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교내응급의료기 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.흡연예방운영(보조) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 7,649 7,649 0

1.먹는물관리 4,929 4,929 0

1.일반수용비 4,929 4,929 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.정화조관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

4.교육격차 해소 522,133 266,098 256,035

1.[국고]학비지원 37,743 14,688 23,055

1.학비지원 37,743 14,688 23,055

1.학생지원금 37,743 14,688 23,055(성립전)교육급여지원금  328,000원×1식= 328,000

(성립전)교육급여지원금  9,222,000원×1

식=
9,222,000

(성립전)저소득층학비지원  6,973,000원

×1식=
6,973,000

(성립전)저소득층학비지원  6,531,300원

×1식=
6,532,000

2.급식비지원 443,176 251,410 191,766

1.급식비지원 443,176 251,410 191,766

1.학생지원금 443,176 251,410 191,766
(성립전)도시지역무상급식  164,982,000원

×1식=
164,982,000

(성립전)중식지원비  26,784,000원×1식= 26,784,000

3.방과후학교활동비지원 18,317 0 18,317

1.방과후활동지원금 18,317 0 18,317

1.학생지원금 18,317 0 18,317(성립전)방과후활동지원금  18,317,000 18,317,000

4.현장체험학습비지원 6,160 0 6,160

1.저소득현장학습비지원 6,160 0 6,160

1.학생지원금 6,160 0 6,160
(성립전)현장학습비지원  6,160,000원×1

식=
6,160,000

5.교과서비지원 4,977 0 4,977

1.저소득층교과서비지원 4,977 0 4,977

1.학생지원금 4,977 0 4,977(성립전)교과서지원  4,977,000원×1식= 4,977,000

6.교복구입비지원 11,760 0 11,760

1.저소득층교복지원 11,760 0 11,760

1.학생지원금 11,760 0 11,760
(성립전)저소득층교복지원금  11,760,000

원×1식=
11,760,000

5.학생복지 239,290 239,290 0
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1.학생복지운영 239,290 239,290 0

1.졸업앨범제작 13,035 13,035 0

1.교육운영비 13,035 13,035 0  

2.학생교과서구입 51,899 51,899 0

1.교육운영비 51,899 51,899 0  

3.통학차량운영비 126,000 126,000 0

1.학생복지비 126,000 126,000 0  

4.학생교복구입 47,925 47,925 0

1.학생복지비 47,925 47,925 0  

5.학생증제작 431 431 0

1.학생복지비 431 431 0  

3.기본적 교육활동 362,739 264,502 98,237

1.교과 활동 54,482 53,185 1,297

1.교과활동지원 35,172 33,875 1,297

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과(지도)서 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0  

3.교과협의회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

4.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

5.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

6.순회교사운영 1,297 0 1,297

1.여비 997 0 997(성립전)순회교사여비  997,000원×1식= 997,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)농어촌순회교사수당  50,000원×6

월=
300,000
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2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 8,000 8,000 0

1.지구과학 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.화학 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.생물 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.물리 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.체육교과활동 3,770 3,770 0

1.교과운영 3,770 3,770 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,870 2,870 0  

7.예술교과활동 1,790 1,790 0

1.미술 940 940 0

1.학습준비물 940 940 0  
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2.음악 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

9.선택교과활동 4,850 4,850 0

1.기술.가정 4,250 4,250 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 3,550 3,550 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.일본어 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 308,257 211,317 96,940

1.자율활동 28,593 29,733 -1,140

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학예회(학습발표) 1,702 1,702 0

1.교육운영비 1,702 1,702 0  

3.학예회(이일축제) 7,874 7,874 0

1.교육운영비 7,874 7,874 0  

4.체육대회 3,236 5,476 -2,240

1.교육운영비 3,236 5,476 -2,240행사용품(백회 외)  -250,000원×1식= -250,000

시상품구입(노트 외)  -10,670원×1식= -10,000

행사장대여료  -10,000원×1식= -10,000

천막입대료  -864,000원×1식= -864,000
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버스임차료  -1,056,000원×1식= -1,056,000

현수막제작  -50,000원×1식= -50,000

5.학생회활동지원 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0  

6.학생회임원수련회 3,515 3,515 0

1.교육운영비 3,515 3,515 0  

7.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.실기대회 3,270 3,170 100

1.교육운영비 3,270 3,170 100경진대회참가경비  100,000원×1식= 100,000

9.과학창의축전운영(지원금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)과학창의축전대회경비(지원)  

1,000,000원×1식=
1,000,000

2.현장체험학습활동 255,820 158,860 96,960

1.수학여행 174,660 77,700 96,960

1.여비 8,200 2,800 5,400인솔교사여비  540,000원×10명= 5,400,000

2.교육운영비 166,460 74,900 91,560수학여행용역비  457,800원×200명= 91,560,000

2.현장학습(1학년) 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.현장학습(2학년) 33,600 33,600 0

1.교육운영비 33,600 33,600 0  

4.현장학습 2,037 2,037 0

1.여비 2,037 2,037 0  

5.수련활동(1학년) 11,535 11,535 0

1.교육운영비 11,535 11,535 0  

6.수련활동(2학년) 12,288 12,288 0

1.교육운영비 12,288 12,288 0  

7.수련활동 700 700 0

1.여비 700 700 0  
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3.동아리활동 8,384 7,384 1,000

1.동아리활동 8,384 7,384 1,000

1.학생복지비 8,384 7,384 1,000ABO  200,000원×1식= 200,000

발커스  400,000원×1식= 400,000

푸르체르마  400,000원×1식= 400,000

4.진로활동 15,460 15,340 120

1.진학특강 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.진로직업체험 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0  

3.진학자료 1,320 1,200 120

1.교육운영비 1,320 1,200 120진학자료구입  120,000원×1식= 120,000

4.진학진로실운영 2,740 2,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.진로탐방 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 315,889 264,516 51,373

1.방과후학교 운영 200,292 200,292 0

1.방과후학교운영 200,292 200,292 0

1.방과후교과프로그램 200,292 200,292 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 190,800 190,800 0  

3.기타공공요금 8,292 8,292 0  

4.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 11,650 11,380 270

1.독서활동운영 11,650 11,380 270

1.도서구입 9,080 9,080 0
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1.도서구입비 9,080 9,080 0  

2.도서관운영 2,570 2,300 270

1.교육운영비 1,070 800 270
도서관운영용품(라벨지 외)  270,000원×1

식=
270,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.교기육성 64,267 36,372 27,895

1.교기운영 64,267 36,372 27,895

1.탁구부운영 23,570 23,570 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0  

2.일반수용비 300 300 0  

3.여비 6,300 6,300 0  

4.교육운영비 14,810 14,810 0  

2.학교운동부지도자인건비 28,693 12,402 16,291

1.기간제직원인건비 26,448 11,446 15,002(성립전)기본급  10,486,000원×1학기= 10,486,000

(성립전)가족수당  20,000원×6월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)연차수당  893,000원×1식= 893,000

(성립전)퇴직금  2,163,000원×1식= 2,163,000

2.기간제직원법정부담

금
2,245 956 1,289

(성립전)4대보험기관부담금  1,289,000원

×1식
1,289,000

3.운동부지도자맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

4.2017육성종목운영비(보조) 3,200 0 3,200

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)훈련 및 출전 경비  1,600,000원

×1식=
1,600,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전)탁구용품(라켓 외)  1,600,000원

×1식=
1,600,000

5.전국체육대회대비특별훈련비(보조)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)탁구용품(라켓 외)  5,000,000원

×1식=
5,000,000

6.운동부인재양성훈련보조(익산시) 2,204 0 2,204
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1.교육운영비 2,204 0 2,204(성립전)훈련경비  2,204,000원×1식 2,204,000

7.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원금  150,000원×8개

월=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 39,680 16,472 23,208

1.기타선택적교육운영 39,680 16,472 23,208

1.대학교교육실습생운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.일반고역량강화사업 38,680 15,472 23,208

1.운영수당 17,520 6,680 10,840(성립전)강사비  10,840,000원×1식= 10,840,000

2.교육운영비 21,160 8,792 12,368(성립전)교구구입  300,000원×1식= 300,000

(성립전)진학및인문 특강  410,000원×1식

=
410,000

(성립전)동아리재료구입및활동  500,000원

×1식=
500,000

(성립전)자율동아리운영  2,890,000원×1

식=
2,890,000

(성립전)체험활동및문화,역사탐방  

4,740,000원×1식=
4,740,000

(성립전)학교자율프로그램운영  1,800,000

원×1식=
1,800,000

(성립전)행복한수업평가  1,728,000원×1

식=
1,728,000

5.교육활동 지원 101,801 100,400 1,401

1.교무업무 운영 50,420 49,779 641

1.교무학사운영 50,420 49,779 641

1.교무학사운영 6,595 6,595 0

1.교육운영비 6,595 6,595 0  

2.입학식및졸업식 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 6,394 6,394 0

1.교육운영비 6,394 6,394 0  

4.청소용품 3,536 2,895 641
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1.일반수용비 3,536 2,895 641청소용품(쓰레기통 외)  641,000원×1식= 641,000

5.교무실무사인건비 30,285 30,285 0

1.무기계약직원인건비 27,827 27,827 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,458 2,458 0  

2.생활지도운영 3,410 2,650 760

1.학생생활상담지도 1,110 550 560

1.학생생활지도운영 1,110 550 560

1.운영수당 960 400 560
(성립전)노동인권교육(보조)  560,000원

×1식=
560,000

2.교육운영비 150 150 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 700 500 200

1.소방훈련 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200소방훈련운영(소화기외)  200,000원×1식= 200,000

2.재난대응 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 13,671 13,671 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 9,271 9,271 0

1.학교정보화지원 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0  

2.전산실운영 3,191 3,191 0

1.비품구입비 3,191 3,191 0  

3.기타 학습지원실 운영 600 600 0
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1.체력단련실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육여건 개선 34,300 34,300 0

1.교육환경개선 34,300 34,300 0

1.PC구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

2.냉.난방기구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.행사용탁자 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 314,238 292,139 22,099

1.학교기관 운영 84,104 84,495 -391

1.부서기본운영 53,448 54,079 -631

1.교장실운영 6,126 6,926 -800

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 344 1,144 -800관내외출장여비  -800,000원×1식= -800,000

3.일반업무추진비 1,950 1,950 0  

4.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 21,217 20,108 1,109

1.일반수용비 19,217 18,108 1,109인쇄용품(원지 외)  277,200원×4회= 1,109,000

2.기타공공요금 970 970 0  

3.일반업무추진비 1,030 1,030 0  

3.교무실운영 26,105 27,045 -940

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.여비 13,865 14,805 -940관내외출장여비  -47,000원×10명×2회= -940,000

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0  

2.행정지원인력운용 30,656 30,416 240

1.사무실무사인건비 30,656 30,416 240
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1.무기계약직원인건비 28,375 28,335 40가족수당  40,000원×1식= 40,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,281 2,081 200건강보험부담금  120,000원×1식= 120,000

고용보험부담금  30,000원×1식= 30,000

산재보험부담금  50,000원×1식= 50,000

2.시설 장비 유지 225,574 203,084 22,490

1.학교시설장비유지 225,574 203,084 22,490

1.공공요금및제세공과금 76,894 71,944 4,950

1.전기요금 45,920 42,720 3,200전기요금  1,600,000원×2식= 3,200,000

2.상하수도료 21,150 19,800 1,350상하수도요금  450,000원×3식= 1,350,000

3.기타공공요금 9,824 9,424 400전화요금  200,000원×2식= 400,000

2.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0  

3.시설일반관리 34,019 20,079 13,940

1.일반수용비 30,619 20,079 10,540
시설안전관리수수료및교육  1,000,000원

×1식=
1,000,000

냉.난방기 청소용역  132,000원×20대= 2,640,000

특별실 책상가림막  50,000원×60식= 3,000,000

수전변실 전기보수공사  3,900,000원×1식

=
3,900,000

2.비품구입비 3,400 0 3,400작업용리어카 구입  400,000원×1대= 400,000

특별실 제습기 구입  600,000원×5대= 3,000,000

4.폐기물관리 3,010 3,010 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0  

5.화장실관리 29,343 25,743 3,600

1.일반수용비 26,543 25,743 800
소모품(화장지 외)구입  40,000원×20박스

=
800,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800화장실비데구입  350,000원×8대= 2,800,000

6.체육관관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

7.당직관리 69,988 69,988 0

1.일반수용비 69,988 69,988 0  
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8.운동장 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 4,560 4,560 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회 1,800 1,800 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,760 2,760 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모시험감독운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

3.학부모각위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 26,709 28,250 -1,541

1.시설확충 및 개선 26,709 28,250 -1,541

1.시설확충및개선 26,709 28,250 -1,541

1.교실조명공사 0 9,900 -9,900

1.시설비 0 9,900 -9,900
관리실및특별실LED조명  -9,900,000원×1

식=
-9,900,000

2.특별실보수공사 9,350 9,350 0

1.시설비 9,350 9,350 0  

3.조경관리 7,359 9,000 -1,641

1.시설비 7,359 9,000 -1,641조경및파고라설치  -1,641,000원×1식= -1,641,000

4.미술실 이전공사 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
미술실 이전 및 강의실 공사  10,000,000

원×1식=
10,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0
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1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 7,623,0647,207,585 415,479
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